bursario de *Hemmenroth* XXX sol. *Trevir.* debent persolvi. Domini vero *S. Castoris* in *Confluentia* tenentur mihi quinque marchas denariorum, pro quibus magister *Johannes* decanus ibidem fidejussit. Domina *Beatrix* in *Andernaco* adhuc tenetur sex marchas *Col.* In *Confluentia Celle* tenetur mihi duas marchas den., quas etiam testamentariis meis et *Theoderico* clerico meo commisi requirendas, quibus voluntas legati mei adimpleatur. Preterea omnia utensilia et suppellectilia mea et que superesse possunt prescriptis, *Th.* clerico meo legavi, ut exinde debita mea fideliter persolvere non omitat. Huius autem mee voluntatis *Ludewicum* scolasticum, *Johannem* custodem, concanonicos meos, testamentarios meos constitui. Quorum sigillis cum appensione sigilli ecclesie *Cardonensis* mei testamenti presentem rogavi scedulam communiri. Acta sunt hec mediantibus tam canonicis quam vicariis *Cardonensibus* anno domini MCC quinquagesimo septimo. Quinto Idus Aprilis.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

1394. Simon von Franchimont Domherr zu Trier, verpfändet für ein von den Testaments-Executoren seines verstorbenen Oheims Simon von Franchimont ihm gewährtes Darlehen aus den Einkünften der Pfarrkirche zu Lierneux sein Haus hinter dem Dome zu Trier. 10. Mai 1257.

Universis presentes litteras inspecturis ego *Simon de Franchirmunt*, canonicus *Trevirensis*, notum facio, quod pro XX libris *Trevir.* de ecclesia de *Lerna* provenientius, quas executores testamenti avunculi mei, bone memorie domini *S. de Franchirmunt*, pro debitis meis solvendis me recipere licentiaverunt, domum meam cum vinea, sitam retro *majorem ecclesiam*, titulo ypothece obligo sub hac forma, quod quam primum eadem vendi poterit, pecuniam recipiant de eadem, et si de summa XX librarum aliquid deesset in venditione ipsius domus, presentibus me promitto de aliis rebus meis defectum suppleturum, et si usque ad festum B. Martini eam vendi non contigerit, nichilominus de dicta summa pecunie eorum parebo voluntati. Actum anno domini MCCLVII feria V. post dominicam Cantate. In cujus reitimonium presentibus sigillum curie *Treverensis* est appensum. Datum ut supra.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1395. Heinrich Edelherr von Cobern und Mechtild Gheleute verzichten zu Gunsten der Abtei Romersdorf auf ihre Rechte an dem von letzterer von der Abtei Naach erkauften Hof zu Heimbach. 13. Mai 1257.

D. A. d. MCCLVII in die S. Servatii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gebr. Günther II. 282

1396. Heinrich Graf von Luxemburg und la Roche und Markgraf von Arlon befiehlt seinem Propst zu Biburg Rudolf von Sterpenich (Sterpigny) den Schutz der Abtei Himmerode. Aachen 19. Mai 1257.

Henricus comes Lucelburgensis, Rupensis et marchio Arlunensis dilectis suis domino R. de Stirpenih, preposito suo de Bideburg, et ceteris officiatis et fidelibus suis etc. salutem et omne bonum etc. Abbatem et conventum (de Hemmenrode) tanto studiosius a vobis, ubi vestri necesse habuerint, volumus sublevari et supportari, quanto perpensus pro nobis et generi humano deum interpellant. Hinc est, quare vobis presentibus damus in mandatis precipientes districte, quatinus res seu bona dicti cenobii et fratres, quos in protectionem nostram recepimus et tutelam, custodiat, nec eorum quietem ab aliquibus malivolis perturbari patiamini, immo ipsos pro posse vestro tueamini, ubicunque a vobis duxerint requirendum. In ejus rei signum presentes sigillo nostro patenti vobis mittimus communitas. Datum Aquia anno domini MCCLVII sabbato post Ascensionem domini.

Original im St.-A. mit dem Reiterseigel.

1397. Der römische König Richard belehnt den Rheingrafen Werner mit der Burg Schwabsburg (bei Nierstein) und dem Dorfe Wintersheim, wie solche früher Gottfried von Eppenstein vom Reiche zu Lehen getragen. Aachen 22. Mai 1257.

Richardus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam et omne bonum. Decet excellentiam regie majestatis subditorum suorum grata servitia dignis retributionibus compensare. Sincoritatem itaque fidei et pure devotionis affectum, quem dilectus et fidelis noster Wernherus Ringravius nobis et im-

perio exhibuit, diligentius attendentes, ipsum propter hec merita speciali gratia ac favore prosequi dignum videmur. Hinc ipsi et suis legitimis heredibus castrum nostrum *Swabesbere* et villam *Winteresheim*, quam *Godefridus de Eppenstein* ab imperio tenuit, cum omni jure ac suis pertinentiis in feodum concedimus titulo feudali possidendas, volentes, ut eo jure predictus *Wernherus* idem castrum et villam in feodo teneat et possideat de nostra gratia liberali, qua predictus *Godefridus* eos habuisse cognoscitur. In cujus rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et sigilli nostri munimine jussimus insigniri. Datum *Aquis* XXII. die Maji, indictione XV, anno dom. MCCLVII, regni vero nostri anno primo.

Rindlinger II. 137. S. 89. Gedr. Böhmer, Acta imp. 308.

1398. Adolf Herr von Berg, Bruder des Herzogs von Limburg a. d. Maas, verzichtet zu Gunsten des Johann Grafen von Sponheim und dessen Sohnes Gottfried Grafen von Sayn auf seine Gerichtsbarkeit zu Summersbach, die freien Leute zu Much und die Leute zu Unkel. 27. Mai 1257.

Nos *Adolfus dominus de Monte* universis presens scriptum visuris notum facimus, quod nos jurisdictioni de *Grumirsbrecht*, liberis hominibus de *Mugge* et hominibus de *Unkele* renuntiamus, ipsosque *Johanni comiti de Spanheim*, *Godefrido*, filio suo, *comiti Seynensi* et eorum heredibus libere dimittimus et solute. In cuius rei testimonium presentem litteram nostri et fratris nostri *ducis de Limburg* fecimus roborari munimine sigillorum. Datum anno domini MCCLVII in die sancte Pentecostes.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1399. Mechtild verwitwete Gräfin von Sayn gestattet dem Edelherren Gerhard von Renneberg und Benedikta seiner Gemahlin die Gründung des Cistercienserklosters S. Katharinen bei Hargarten (unweit Linz) auf ihrem Gebiete. 27. Mai 1257.

Universis presentes litteras inspecturis etc. *Mechtildis* olim *comitissa Seinensis* in domino salutem. Noverit universitas vestra, de nostra voluntate et de nostro consensu et assensu esse, quod *nobilis vir Gerardus de Renneberg* et *Benedicta* sua uxor claustrum monialium ordinis *Cisterciensis* inchoet et construat apud *S. Catharinam* in loco, qui dicitur *Hargarden*, in

terra nostra. In cuius rei testimonium presentes literas eidem dedimus nostro sigillo munitas. Anno MCCLVII in die Pentecostes.

Nach den Farrag. Gelenii gedr. Red., Geschichte der Häuser Sfenburg, Kunkel, Wied, 307.

1400. Gerhard Edelherr von Rennenberg und Benedikta Eheleute dotiren das Kloster S. Katharinen bei Linz, verbehaltlich einer Leibrente für ihre sechs Töchter, mit ihren Höfen zu Erl, Ronich und Rodenbruch, dem Giselberger Hof zu Linz und Wingerden zu Linzerhausen, Casbach, Ockenfels und Leubsdorf. 27. Mai 1257.

In nomine sancte trinitatis Amen. Ego nobilis Gerhardus dominus de Rennenberg et Benedicta uxor mea universis hanc litteram inspecturis notum facimus, quod nos pro remedio animarum nostrarum curiam nostram in Erle, in Ronich et in Rodenbruch, silvam et campum et prata cum iure venationis et omnibus, que ibidem in locis istis possidemus; in Loche pratum et pratum Ricolfi, vineam in Stege et Sciferleie, vineam iuxta Dinglenburnen, quam vendidit nobis Nixus, emptam de Gesila et heredibus suis, ecclesie S. Katerine perpetualiter assignavimus, donavimus et in presenti libere reliquimus. Bonam etiam Giselberti, videlicet curiam in Linz, dictam Giselberger Hoff, cum annexis bonis et vineis ibidem, vineas in Husen, Casbach, Ockenfeltz, Lupsdorf, ab omni iure advocacie, precarie, decimatione et exactione vel quavis impetitione liberrima, post mortem nostram ecclesie S. Katerine assignavimus in hunc modum, videlicet, ut dimidia pars fructuum ex eisdem bonis provenientium detur sex filiabus nostris, Benedicte, Gude, Demudi, Mattildi, Jutte et Elise. Post mortem vero cujusque earum pars sua ad ecclesiam revertetur. Si que vero ex predictis sex filiabus nostris ad ordinem Oisterciensem in ecclesia S. Katerine converti voluerint, de eodem faciant. Si autem ad ecclesiam aliam declinaverint, nihil eis inde dabitur. Cuius rei testes sunt: domina Elisa abbatisa S. Orvilie (?), dominus Henricus de Renninberg, Johannes de Renninberg, domina Beatrix de Gerresheim, dominus Fridericus de Derne et uxor sua Beatrix, Jutta et Elisa, filie nostre et Ida cognata mea. Beatrix de Beaforst et Albertus cognatus meus. Dominus Castor de Linipe, monachus in Tuitio. Datum anno domini MCCLVII in Pentecosten. Huius facti veritatem domine Elise abbatisse S. Orvilie et meo sigillo contestamur.